Ministério da Educação
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

Campus Garanhuns

EDITAL/PRONATEC nº 07/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O ENCARGO DE PROFESSOR DOS CURSOS DO
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO - PRONATEC

(EDITAL EXCLUSIVO PARA SERVIDORES DO IFPE)

O  Diretor  Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Pernambuco
(IFPE) -  Campus Garanhuns,  Professor, José Carlos de Sá Junior,  no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 564/2016 -  GR, de 02/05/2016 publicada no DOU de 03/05/2016, da
Magnífica Reitora, e considerando o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do art. 14, da Resolução nº 04,
de 14 de março de 2012, do Ministério de Educação / Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação  /  Conselho  Deliberativo,  torna  público  a  publicação  de  RETIFICAÇÃO no presente
Edital conforme abaixo especificado.

No  ANEXO  I  –  QUADRO  DE  VAGAS  DISPONÍVEIS  E  EXIGÊNCIAS  MÍNIMAS  DOS
ENCARGOS

• Para  o encargo Noções de Ética e Relações Humanas, código 105

Onde se lê: Graduação em Psicologia, Serviço Social, Pedagogia, Administração ou Direito.
Leia-se: Graduação em Direito, Administração, Serviço Social, Pedagogia, Psicologia, Filosofia,
Sociologia ou História

• Para  o encargo Ética e Cidadania, códigos 801, 903,1001 e 1103

Onde se lê: Graduação em Psicologia, Serviço Social, Pedagogia, Administração  ou Direito.
Leia-se:  Graduação em Direito, Administração, Serviço Social,  Pedagogia,  Psicologia,  Filosofia,
Sociologia ou História.

Garanhuns - PE, 5 de dezembro de 2017.

José Carlos de Sá Junior
Diretor Geral do Campus Garanhuns

Marcos Antonio Pessôa Leite
Coordenador Adjunto do PRONATEC – Campus Garanhuns